DIÁRIO OFICIAL Nº 33040 53Quarta-feira, 30 DE DEZEMBRO DE 2015

responder pelo expediente administrativo da Secretaria Adjunto
de Logística Escolar nos  afastamentos de curta duração da
titular do cargo;
RESOLVE:
Designar a servidora KATIA CILENE DE VILHENA GOUVÊIA
TÁRRIO, Assessora de Gabinete, para responder pela titularidade
da Secretaria Adjunta de Logística Escolar  no período de 29 e 30
de dezembro de 2015.

ANA CLAUDIA SERRUYA HAGE

Secretária de Estado de Educação
Protocolo 914273

PORTARIA Nº. 518/2015-GAB/PAD.
BELÉM, 28 DE DEZEMBRO DE 2015.

À OUVIDORA DESTA SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO
- SEDUC, usando a competência que lhe foi delegada pela
PORTARIA Nº 704/2015 - GS/SEDUC de 28 de outubro de 2015.
CONSIDERANDO o Julgamento proferido com base no teor
do Relatório Final da Comissão de Processo Administrativo
Disciplinar instaurado através da PORTARIA Nº. 113/2015-GAB/
PAD, de 23/04/2015, publicada no DOE edição nº 32.875 de
29/04/2015.
R E S O L V E:
I - ARQUIVAR com fundamento no art. 201, I, da Lei Estadual nº
5.810/94, o Processo Administrativo Disciplinar em epígrafe, por
não restar provada nos autos a ocorrência de infração disciplinar
por parte do servidor G.L.O., matrícula nº 57218453-1;
II - DETERMINAR que os setores competentes adote as
providências pertinentes quanto ao competente registro;
III - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Patrícia Miralha Leandro

Ouvidora.
Protocolo 914300

PORTARIA INTERNA
Nº 01/2015 - DE 29 DE DEZEMBRO DE 2015.

Dra. PATRÍCIA MIRALHA LEANDRO, Corregedora/Ouvidora
da Secretaria de Estado de Educação - SEDUC/PA, usando de
suas atribuições legais que lhe foi delegada pela PORTARIA Nº
704/2015 - GS/SEDUC de 28 de outubro de 2015. e,
CONSIDERANDO   o disposto no art. 198, incisos I, II e III, da
Lei nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994;
CONSIDERANDO a necessidade de regulamentar o prazo
para a conclusão dos processos instruídos preliminarmente na
Corregedoria/Ouvidoria/SEDUC, para fi ns de celeridade e assim
evitar prejuízos decorrentes do prazo prescricional, nos termos
do citado dispositivo legal.
R E S O L V E:
I - ESTABELECER o prazo de 30 (trinta) dias para conclusão
dos referidos processos, admitindo a sua prorrogação por igual
período, conforme as circunstâncias.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Patrícia Miralha Leandro

Corregedora/Ouvidora da Secretaria de Estado de Educação.
Protocolo 914301

.

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

MODALIDADE DE ADMISSÃO: TEMPORÁRIO
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO
Nome do Servidor: ILZA CRISTINA DE SOUZA DA SILVA
Cargo do Servidor : PROFESSOR (SABERES DA EJA)
Data de Admissão: 29/12/2015
Término Vínculo: 28/09/2016
Observação : CONTRATO nº 2960/2015-ABAETETUBA
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO
Nome do Servidor: TEREZINHA DE CASTRO OLIVEIRA
Cargo do Servidor : PROFESSOR (SABERES DA EJA)
Data de Admissão: 04/01/2016
Término Vínculo: 03/10/2016
Observação : CONTRATO nº 2961/2015-ABAETETUBA

Protocolo 914298

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO: 163
EXERCÍCIO: 2015

Objeto do Contrato: Contratação de empresa especializada em
fornecimento de material de consumo: Lacre malote, Bobina
máquina calcular, Envelopes etc.. . Para atender a demanda da
Gerência de Controle e Estoque da SEDUC/PA.
Valor Global: R$ 10.994,00
Pregão Elet. SRP. : Nº 050/2013- NLIC/SEDUC.
Dotação Orçamentária: Fonte: 0102. Funcional Programática:
16.101.12.122.1297 Proj./Atividade: 4534. Natureza de
Despesa: 339030.

CONTRATANTE: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO- SEDUC
CNPJ: 05054937/001-63
Endereço: Rov. Augusto Montenegro, Km 10, Bairro: Icoaraci,
Belém/Pa
Cep: 66630-505
CONTRATADA: PARÁ BRASIL COMÉRCIO DE MATERIAL DE
INFORMÁTICA LTDA.
CNPJ nº: 08.677.413/0001-17
Endereço: Sede na Av. Marques de Herval, nº 2085, bairro:
Pedreira, CEP.: 66.087-320, Belém/PA.
Foro: Belém/Pa.
Data Assinatura: 28/12/2015
Vigência:  28/12/2015  à  27/12/2016
Ordenador: MARILÉA FERREIRA SANCHES/Secretária Adjunta de
Planejamento e Gestão.

Protocolo 914209

CONTRATO: 167
EXERCÍCIO: 2015

Objeto do Contrato: Contratação de empresa especializada
em fornecimento de material de consumo: Clipes, Colchetes
e Grampos para Grampeadores, para atender a demanda da
Gerência de Controle e Estoque da SEDUC/PA.
Valor Global: R$ 20.917,00
Pregão Elet. SRP: Nº 050/2013- NLIC/SEDUC.
Dotação Orçamentária: Fonte: 0102. Funcional Programática:
16.101.12.122.1297 Proj./Atividade: 4534. Natureza de
Despesa: 339030.
CONTRATANTE: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO- SEDUC
CNPJ: 05054937/001-63
Endereço: Rov. Augusto Montenegro, Km 10, Bairro: Icoaraci,
Belém/Pa
Cep: 66630-505
CONTRATADA: INDÚSTRIA E COMÉCIO DE MATERIAIS PARA
ESCRITÓRIOS PERI  LTDA-EPP.
CNPJ nº: 08.894.946/0001-50
Endereço: Sede na Rod. Acesso SC-480 Servidão, nº 941-E, Fundos,
bairro: Quedas do Palmital, CEP.: 89.801-970, Chapecó/SC.
Foro; Belém/Pa.
Data Assinatura: 28/12/2015
Vigência:  28/12/2015  à  27/12/2016
Ordenador: MARILÉA FERREIRA SANCHES/Secretária Adjunta de
Planejamento e Gestão

Protocolo 914211

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO: 1
Objeto do Contrato: Locação do Imóvel para funcionamento da
EEEF. Pastor Ananias Rodrigues .
Objeto do Termo Aditivo: Alterar o valor mensal, reajustado pelo
IPCA, bem como prorrogar  sua vigência.
Valor Mensal: R$ 10.992,93
Contrato: 018
Exercício: 2014
Dispensa de Licitação: 019/2014-NLIC/SEDUC
Dotação Orçamentária: Fonte: 0104. Funcional Programática:
16.101.12.361.1349 Proj./Atividade: 4963. Natureza de
Despesa: 339039.
Locatária: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO- SEDUC/
CNPJ: 05054937/0001-63, com sede na Rodovia Augusto
Montenegro, Km 10, Bairro: Icoaraci,  Belém/Pa, Cep: 66630-
505
Locadora: IGREJA EVANGÉLICA ASSEMBLÉIA DE DEUS/CNPJ:
05.181.342/0001-79, com sede na Av. Barão de Capanema,
1260 - bairro: Centro - Capanema/Pa. - Cep.: 68700-000.
Data da Assinatura: 14/12/2015
Vigência: 15/12/2015 à 14/12/2016
Ordenador: MARILÉA FERREIRA SANCHES/Secretária Adjunta de
Planejamento e Gestão

Protocolo 914363
TERMO ADITIVO: 8

Objeto do Contrato: Locação do Imóvel para funcionamento da
EEEF. Profª. Fernanda Souza Oliveira - Icoaraci/Pa.
Objeto do Termo Aditivo: Alterar o valor mensal, reajustado pelo
IPCA, bem como prorrogar  sua vigência.
Valor Mensal: R$ 3.092,75
Contrato: 016
Exercício: 2007
Dispensa de Licitação: 042/2007-NLIC/SEDUC
Dotação Orçamentária: Fonte: 0104. Funcional Programática:
16.101.12.361.1349 Proj./Atividade: 4963. Natureza de
Despesa: 339039.
Locatária: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO- SEDUC/CNPJ:
05054937/0001-63, com sede na Rodovia Augusto Montenegro,
Km 10, Bairro: Icoaraci,  Belém/Pa, Cep: 66630-505
Locadora: ASSOCIAÇÃO BENEFICIENTE FREI CAETANO
BRANDÃO/CNPJ: 63.887.384/0001-26

Endereço: R Pe Júlio Maria, 800, Bairro: Cruzeiro,  CEP. 66.813-
050-  Icoaraci/PA, Telefone: 9132275557
Data de Assinatura: 17/12/2015
Vigência: 18/12/2015 à 17/12/2016
Ordenador: MARILÉA FERREIRA SANCHES/Secretária Adjunta de
Planejamento e Gestão

Protocolo 914368
TERMO ADITIVO A CONTRATO

TERMO ADITIVO: 1
Objeto do Contrato: Reforma geral da EEEM Alexandre Zacarias
de Assunção em Belém/Pa.
Objeto do Termo Aditivo: Acréscimo fi nanceiro ao contrato
original e consequente alteração da dotação orçamentária, bem
como troca de serviços sem ônus para SEDUC.
Contrato: 047
Exercício: 2015
Tomada de Preços: 020/2015_NLIC/SEDUC
Valor: R$ 345.291,29
Dotação Orçamentária:
* Fonte: 2102. * Produto: 1207. * Funcional Programática:
16101.12.362.1349. * Projeto/Atividade: 6715. * Natureza da
Despesa: 4490.51.
Partes:
Contratante: Secretaria de Estado de Educação. CNPJ.
05.054.937/0001-63, com sede na Rod. Augusto Montenegro -
Km 10, s/n, Cep.: 66,820-000, Distrito de Icoaraci - Belém/Pa.
Telefone: 9132015113
Contratada: M & B  Engenharia Ltda - Epp. CNPJ.
02.656.632/0001-33, com sede na Tv do Chaco, nº 1476, Cep.:
66.085-080, Marco, Belém/Pa.
Data de Assinatura: 28/12/2015
Ordenador: Ana Claudia Serruya Hage/Secretária de Estado de
Educação.

Protocolo 914429

.

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO

NÚCLEO DE LICITAÇÃO
HOMOLOGAÇÃO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO

PROCESSO Nº 796.053/2014-SIIG/SEDUC
ÓRGÃO: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO

MODALIDADE: TOMADA DE PREÇOS
Nº 033/2015-NLIC/SEDUC

FIRMA VENCEDORA:
ITEM ÚNICO

Contratação de Empresa Especializada para Execução de Obras
de Engenharia para Reforma e Ampliação da EEEFM EROTILDES
FROTA AGUIAR, localizada na Pass. São José nº 574, Bairro
Guanabara, no Município de Ananindeua, Estado do Pará.

EMPRESA OFERTA DE PREÇOS
AQUA PROJETOS E
CONSTRUÇÃO LTDA

R$ 1.348.962,59

Belém, 15 de dezembro de 2015.
Ana Claudia Serruya Hage

Secretária de Estado de Educação
Protocolo 914271

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO

DESIGNAR
PORTARIA Nº.: 13712/2015 DE 29/12/2015

Designar CARLA SILVANA FERNANDES UENO, Matrícula
nº 5911124/1, Especialista em Educação, para responder
interinamente pela função de Vice-Diretor (GED-2) do CEEM
Presid Fernando Henrique/Monte Alegre, a partir de 29/12/2015.

PORTARIA Nº.: 13713/2015 DE 29/12/2015
Designar JOYCILENE BACELAR BESSA, Matrícula nº 5901915/1,
Especialista em Educação, para responder interinamente pela
função de Vice-Diretor (GED-2) do CEEM Presid Fernando
Henrique/Monte Alegre, a partir de 29/12/2015.

PORTARIA Nº.: 13711/2015 DE 29/12/2015
Designar JUCIVALDO VERAS DOS REIS, Matrícula nº 57233967/1,
Especialista em Educação, para responder interinamente pela
função de Vice-Diretor (GED-2) da EEEF INOCENCIO Soares/
sede/Primavera, a partir de 29/12/2015.

PORTARIA Nº.: 13714/2015 DE 29/12/2015
Designar ANTONIA DALVA SOUSA SANTOS, Matrícula nº
5292310/1, Especialista em Educação,  para responder
interinamente pela função de Diretor I (GED-3) da EEEM Getulio
Vargas/Altamira, a partir de 29/12/2015.

Documento assinado digitalmente com certificado digital emitido sob a Infraestrutura de Chaves Públicas
Brasileira - ICP-BRASIL, instituída através de medida provisória n° 2.200-2.
Autoridade Certificadora emissora: AC IMPRENSA OFICIAL SP.
A IMPRENSA OFICIAL DO PARÁ garante a autenticidade deste documento
quando visualizado diretamente no portal www.ioe.pa.gov.br
Data: Quarta-feira, 30 de Dezembro de 2015 às 0:00:00